

TERMO ADITIVO CONT 129/2025

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MARIANA e a empresa ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-003, neste ato representado pelo Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Proteção Animal, Sr.(a) Carla Fernanda de Araújo, e a empresa **ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 42.971.150/0001-92, com endereço na Rua Vereador José Valério, nº 331, Bairro Maracanã, Salinas – MG, neste ato representada pelo sócio administrador Edenir Santos Gonçalves, doravante denominada respectivamente CONTRATANTE e CONTRATADA, reportando-se ao Contrato de Prestação de Serviços nº 129/2025, Adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2025, oriunda do pregão eletrônico por registro de preços nº 010/2025, têm justo e acertado entre si, nos termos da Lei Federal nº 14.133, o presente **Termo Aditivo ao Contrato de execução de serviços de apoio à manutenção urbana, notadamente no âmbito da limpeza e conservação de áreas públicas do Município de Mariana**, sob as condições seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto:

I - prorrogar a vigência do contrato original por **12 (doze) meses**, a partir de 12/06/2026, nos termos do art. 132, da Lei Federal nº 14.133/2021;

II - reajustar o valor contratual em 4,303% de acordo com índice IPCA acumulado nos últimos doze meses, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Quantidade	Unid.	Custo unitário	Custo total
1	LIMPEZA URBANA				
1.1.	CAPINA MANUAL	1.000.000,00	M ²	R\$ 1,91	R\$ 1.910.000,00
1.2.	ROÇADA MECANIZADA	6.000.000,00	M ²	R\$ 0,76	R\$ 4.560.000,00
1.3.	RASTELAGEM DE ÁREA	1.300.000,00	M ²	R\$ 0,76	R\$ 988.000,00
1.4.	PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMAIO, INCL. FIXADOR	400.000,00	M	R\$ 4,07	R\$ 1.628.000,00
1.13	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.	1.500,00	U	R\$ 127,57	R\$ 191.355,00
1.14	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40M	1.500,00	U	R\$ 382,70	R\$ 574.050,00
1.15	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60M	390	U	R\$ 765,40	R\$ 298.506,00
1.16	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60M	390	U	R\$ 1.275,66	R\$ 497.507,40
3.1	ENGENHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12	MÊS	R\$ 27.312,02	R\$ 327.744,24
3.2	ENCARREGADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12	MÊS	R\$ 12.759,39	R\$ 153.112,68

3.4	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12	MÊS	R\$ 8.599,48	R\$ 103.193,76
-----	--	----	-----	--------------	----------------

Cláusula Segunda – DO VALOR

Considerando o reajuste descrito na cláusula primeira do presente aditivo, o valor total do contrato passará a ser de **R\$ 11.231.469,08 (onze milhões, duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e oito centavos)**.

Cláusula Terceira – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 03 (tres) vias de igual teor, para que surta seus efeitos jurídicos e legais.

Mariana, 12 de junho de 2026.

Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Proteção Animal
Carla Fernanda de Araújo

ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Edenir Santos Gonçalves

Testemunhas:

(Nome)

(Nome)

CPF:

CPF: